ПРОТОКОЛ

заседания Совета по улучшению инвестиционного климата в Советском городском округе Ставропольского края

21 ноября 2019 г.                                                                                г. Зеленокумск
	Председательствующий:
	Лазько Александр Александрович, заместитель главы администрации Советского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя Совета

	Секретарь Совета:
	Гукасян Ирина Сергеевна, главный специалист отдела экономического развития администрации Советского городского округа Ставропольского края

	Члены Совета:
	Киянов В.В.; Коберняков А.И.; Кудряшова Л.А.; Горбовцова М.А.; Карабут А.В.

	Приглашенные:
	Зинаков В.Ф.

Повестка заседания:
1) О работе администрации Советского городского округа Ставропольского края по достижению плановых значений показателя «Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)».
1. Слушали: 1)
О работе администрации Советского городского округа Ставропольского края по достижению плановых значений показателя «Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)».
Докладчик:  Зинаков В.Ф., заведующий сектором экономического анализа, услуг, инвестиций, прогнозирования и стратегического планирования отдела экономического развития АСГО СК.
За 9 месяцев 2019 года объем инвестиций в основной капитал по  крупным и средним предприятиям Советского городского округа составил 681,2 млн. руб., что на 375,8 млн. руб. или в 2,2 раза больше показателя за соответствующий период 2018 года. Доля инвестиций в основной капитал за счет собственных средств составила 54,4% (370,4 млн. руб.), за счет бюджетных средств – 32,9% (224,3 млн. руб.), за счет заемных средств и прочих источников – 12,7% (86,5 млн. руб.). Сельскохозяйственными  предприятиями инвестировано 139,2 млн. руб., предприятиями обрабатывающих отраслей промышленности  - 57,2 млн. руб., предприятиями оптовой и розничной торговли – 214,2 млн. руб. В разрезе видовой структуры инвестиций в основной капитал, инвестиции в транспортные средства составили 245,8 млн. руб., в сооружения – 188,4 млн. руб.,  на приобретение прочих машин и оборудования – 128,4 млн. руб., на формирование рабочего и продуктивного скота – 84,2 млн. руб., на здания (кроме жилых) – 22,3 млн. руб., прочие – 12,1 млн. руб.

Таким образом, за 9 месяцев текущего года крупными и средними предприятиями инвестировано в основной капитал 456,9 млн. руб. (за исключением бюджетных средств), кроме того субъектами малого предпринимательства Советского городского округа инвестировано 140 млн. руб., общий объем инвестиций составил 596,9 млн. руб., при плановом значении показателя «объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)» утвержденным Губернатором Ставропольского края В.В. Владимировым 1112,0 млн. руб.
Выступали: Кудряшова Л.А.
Решили: Информацию об объемах инвестиций в основной капитал за 9 месяцев 2019 года принять к сведению.

Рекомендовать:

1. Управлениям и отделам администрации Советского городского округа Ставропольского края продолжить работу направленную на привлечение инвестиций в основной капитал на территорию Советского городского округа.

2. Отделу экономического развития администрации Советского городского округа:

2.1. Усилить работу, направленную на освещение  инвестиционной привлекательности Советского городского округа.

2.2. Провести анализ предполагаемого объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) за 2019 год по крупным и средним предприятиям Советского городского округа.

2.3. Запросить и обобщить информацию об объемах инвестиций в основной капитал, осуществляемых на территории Советского городского округа субъектами предпринимательской деятельности, зарегистрированными за пределами Советского городского округа.
Председательствующий
на заседании Совета                                                                     А.А. Лазько
Секретарь Совета                                                                           И.С.Гукасян